
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1512 del 08/10/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL’ART. 56 
DEL D. LGS. 117/2017, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO SUL TEMA “ARTE E DISABILITA’”

   

Uffici Partecipati
BANDI E BONUS SOCIALI



 IL RESPONSABILE E.Q.

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024-2026 e i relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la parte 

finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;
- l’atto n. 2005 del 01/12/2023  con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata 

qualificazione denominata “URP- Sociale – RUNTS – Disabilità - Ufficio di Direzione”
- il D.lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 56 del Codice del Terzo settore (D. lgs 117/2017);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 198 del 02/08/2024 ad oggetto “Progetto Arte e disabilità”, con la 
quale si dava indicazione di valorizzare gli indirizzi dell’’Amministrazione attraverso la pubblicazione di un 
bando pubblico, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo settore (D.lgs 117/2017), per la realizzazione di un 
progetto volto alla valorizzazione in forma libera del tema “Arte e disabilità” impartendo le seguenti direttive 
agli uffici le seguenti indicazioni. 

a) Il progetto premiato deve:
­ proporre forme integrate di intervento rivolte alle persone con disabilità nell’ambito 

dell’espressione artistica intesa nella sua complessità e solo ad esempio indicativo: pittura, musica, 
arti multimediali, danza, letteratura, poesia… 

­ prevenire i fenomeni di isolamento sociale, la creazione o la valorizzazione di luoghi di espressione 
artistica in tutte le sue forme e le sue sperimentazioni;

­ prevedere forme di interventi inclusivi che vedono la partecipazione non solamente di persone con 
disabilità;

­ valorizzare progetti di rete tra più associazioni che si occupano di disabilità;
­ proporre un lavoro da presentare in occasione della giornata della disabilità per l’anno 2024 la cui 

organizzazione è prevista per i primi giorni di dicembre.
b) La partecipazione deve essere aperta agli enti del Terzo settore impegnati in attività di promozione 

dei valori solidaristici, di integrazione sociale, anche in ambito artistico, di assistenza socio-
sanitaria e di supporto alle persone con disabilità ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo 
settore (RUNTS).

CONSIDERATO che con suddetta delibera di Giunta Comunale n. 198 del 02/08/2024 si procedeva a:
­ prenotare la somma di € 5.000,00 che trova copertura finanziaria sulla missione 12, programma 

1208, Titolo 1, Capitolo 112880 “Trasferimento a ISP per associazionismo sociale sanitario” del 
Bilancio 2024;

­ precisare che con successivo provvedimento dirigenziale la suddetta prenotazione d’impegno 
assumerà carattere di impegno di spesa e di incaricare la Direzione DD07 “Sociale - Disabilità - 
Politiche della Casa - Servizi Educativi” della esecuzione del presente provvedimento.

VISTA la determinazione n. 1263 del 12/8/2024 ad oggetto: Concessione di contributo per la 
realizzazione di un progetto sul tema “Arte e disabilità”. Approvazione bando.

PRESO ATTO della determinazione n. 1447 del 26/9/2024 ad oggetto: Concessione di contributo 
per la realizzazione di un progetto sul tema “Arte e disabilità”. Chiusura procedimento. 

RITENUTO opportuno procedere ad una nuova pubblicazione del bando e, vista la precedente 
pubblicazione e l’esito della stessa, prevedere un tempo di pubblicazione non superiore ai venti 
giorni per assicurare che il progetto sia presentato in occasione della Giornata della disabilità. 

RITENUTO DI:



­ assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte dei 
soggetti suddetti;

­ dare idonea pubblicizzazione e diffusione all’avviso, attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito 
web istituzionale del Comune di Pisa;

­ nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, Bacchiet 
Massimiliano Funzionario EQ della Direzione 07;

­ individuare a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando gli eventi e le attività da 
finanziare ed i relativi beneficiari; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dichiara di:
­ non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, né 

sussistono altre cause ostative secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pisa;

­ agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa” approvato con 
deliberazione della G.C. 189/2012, nonché i provvedimenti 213/2016 e 159/2024 del Segretario Generale;

ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;  

DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia 
dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle 
procedure;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1. Di approvare il Bando anno per la concessione di un contributo per il progetto Arte e disabilità, 
nonché la relativa documentazione di cui all’Allegato 1, nonché l’informativa privacy si cui 
all’Allegato 2, parti integranti e sostanziali del presente atto,

2. Di disporre l’apertura del Bando suddetto per un periodo congruo per la diffusione, presa visione e 
partecipazione da parte dei soggetti interessati, stabilendo il termine di scadenza di presentazione 
delle domande decorso un periodo di 20 giorni dalla data di pubblicazione sul sito del Comune;

3. Di dare atto che:
 con successivo provvedimento, a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dal 

bando, sarà individuato il beneficiario del contributo;
 Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

presente procedimento, senza che i partecipanti alla procedura possano vantare alcun credito o 
pretesa in ordine al presente;

 il Comune si riserva la facoltà, nelle varie fasi del procedimento, di compiere accertamenti 
d’ufficio al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai soggetti partecipanti.

4. Di pubblicare il presente provvedimento in Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente, come previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013.

     IL RESPONSABILE E.Q.
     Massimiliano Bacchiet



Documento firmato digitalmente da

Bacchiet Massimiliano / ArubaPEC S.p.A.


